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Memo inlichtingen gemeenteraad 

Aan: commissie RED 

Van: Wethouder Franssen 

Datum: 5 oktober 2022 

Onderwerp Waterprogramma en Klimaatadaptatiestrategie 2023-2027 

Dossiercode IB.22.0312 

 

Inhoud:  

 
 
Door de fractie DOE’22 zijn vragen gesteld over Waterprogramma en klimaatadaptatiestrategie 2023-
2027. Hierbij treft u de beantwoording aan.  
 
 
Klimaatadaptatiestrategie Gulpen-Wittem 
Vraag 1: “De eerste stap is om te onderzoeken in welke mate hevige neerslag, langdurige droogte, 
extreme hitte en zeespiegelstijging schade kunnen toebrengen aan onder andere economie, 
gezondheid en veiligheid in de regio” (pagina 5). Ik mis hier schade aan ecologie??? 
Antwoord 1: Eventuele schade aan ecologie wordt niet specifiek benoemd maar uiteraard wel 
meegenomen in de onderzoeken.   
Vraag 2: Kunnen we concluderen bij het nieuwe beleidsplan dat voortaan bij elk nieuw project, 
gebiedsontwikkeling ruimte wordt gehouden voor klimaatadaptatie en groen. Als de gemeente grond 
verkoopt of verpacht worden dan op dat stuk grond maatregelen genomen voor klimaatadaptatie? Zo 
nee, waar ligt dan de grens? 
Antwoord 2: Daar waar wij kansen zien om te vergroenen of klimaatadaptatie toe passen willen wij 
deze kansen benutten. 
   
Vraag 3: Welke concrete maatregelen gaan we nemen tegen: VERHOOGDE 
GEVOELSTEMPERATUUR IN DORPSKERNEN. Wanneer kunnen we de meetbare ambities 
verwachten? Meetbare ambities maken de opgave voor klimaatadaptatie en daarmee de maatregelen 
en benodigde investeringen concreet. Als mogelijke vervolgstap is het aan te bevelen om de 
gekwantificeerde opgaven uit te werken naar maatregelen en een eerste kostenraming”(p. 16) 
Antwoord vraag 3:  
Met de getoonde PET (Physiological Equivalent Temperature of gevoelstemperatuur) kaart geven wij 
de voorspelde gevoelstemperatuur weer door de klimaatverandering. Op basis van deze kaart komen 
een aantal extreme locaties naar voren. 
In het nog op te stellen programma groen zullen concrete maatregelen geformuleerd worden met een 
daarbij behorende kostenraming.   

 

Bijlage: Klimaatadaptatiestrategie Gulpen-Wittem 
Vraag 4:  We willen onze inwoners, bedrijven en belangengroepen betrekken in het klimaat adaptief 
maken van onze gemeente. Hoe willen ze dat concreet doen? Welke bedrijven? Worden ook 
landbouwgronden meegenomen om neerslag op te vangen?  
Antwoord 4:  Wij communiceren voortdurend over klimaat maatregelen via de website Waterklaar.nl 
en het Programma Samen groen. Op de website Waterklaar.nl informeren wij alle inwoners en 
bedrijven over acties en subsidiemogelijkheden. NB. Er is ook een stimuleringsregeling water 
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vasthouden landbouwpercelen 2022 van het Waterschap Limburg. Deze staat op de website van het 
Waterschap Limburg. 
Vraag 5: 
Het verminderen van verharding (overbodige trottoirs of versteende parkeerplaatsen) en aanleggen 
van meer groen op openbaar en particulier terrein. Hoe gaat u dit naar inwoners aanpakken? 
Antwoord 5:  Op de website Waterklaar.nl informeren wij inwoners over acties en 
subsidiemogelijkheden. Er is ook een stimuleringsregeling afkoppelen hemelwater 2022-2023 waarin 
dergelijke maatregelen gestimuleerd worden. 
Vraag 6: 
Op blz. 34 staat een plattegrond waarop de overstromingsgebieden zijn aangegeven. Stokhem wordt 
hier niet aangegeven terwijl daar ook wateroverlast was. 
Antwoord 6: 
Op pag. 34 worden de maatregelen voor de komende periode weergegeven. Er zijn geen specifieke 
maatregelen gepland in Stokhem. Wij willen wel algemene maatregelen (zoals de zelfredzaamheid) in 
de gehele gemeente stimuleren. Vaak ligt de oplossing niet op de locatie waar de wateroverlast 
optreedt. Om de wateroverlast in Wijlre of Stokhem op te lossen zullen wij elders maatregelen moeten 
treffen. 
 
Bijlage Klimaatadaptatiestrategie Maas en Mergelland  
 
Vraag 7: blz.8: Binnen de uitvoeringsovereenkomst ‘propositie Heuvelland’ is de samenwerking 
opgezocht (door o.a. provincie Limburg, waterschap Limburg, gemeenten, LLTB en WML) en wordt 
gewerkt aan de verduurzaming van het water- en bodembeheer door agrariërs in het Heuvelland. 
Super! Wat wordt er precies gedaan? Waar wordt het al uitgevoerd?  
Antwoord vraag 7: Door middel van een subsidieregeling werden in 2022 diverse maatregelen om 
extra water vast te houden op landbouwpercelen gestimuleerd door het Waterschap Limburg.  
Te denken valt aan: Landbouwbuffers, dammetjes, het plaatsen van strobalen, het plaatsen van 
houten schotten, verruigde aardappelruggen toepassen, aanvoer en toepassing van compost, het 
doorzaaien van grasland, keuzes voor groenbemester, inzaaien van kruidenrijk grasland, alternatieve 
strook bij uienteelt aanleggen, ruitzaaien bij maisteelt, Suikerbieten in onbewerkte grond en verruigen 
van boomspiegel. In Wijlre en Epen zijn maatregelen toegepast. 
Vraag 8: De landbouwgronden in ons heuvelland liggen over het algemeen op een plateau of in een 
helling. Water stroomt altijd naar beneden en komt dus voor een groot deel in de dalen terecht. Sinds 
de ruilverkaveling zijn landerijen samengevoegd, hagen en graften zijn weggehaald en steeds groter 
en zwaardere landbouwmachines werden ingezet. Gevolg: Regenwater wordt niet meer 
tegengehouden door hagen en graften, bodem verliest zijn sponswerking o.a. door zware 
landbouwvoertuigen en verslempt. Een groot deel van de neerslag wordt niet meer opgenomen op de 
plek waar het valt en stroomt richting de dalen.  Welke maatregelen worden genomen om deze 
overlast te voorkomen.  
Antwoord vraag 8:  
Door de samenwerking van het Bocage landschap aan te gaan willen wij landschapselementen zoals 
graften, grubben en hagen weer terug brengen in het Nederlandse en Belgische deel van het 
Heuvellandschap. Wij willen hiermee het landschap weer kleinschaliger maken. 
Vraag 9: Hebben agrariërs in onze gemeente verplichtingen om water vast te houden?  
Antwoord vraag 9: Alleen bij de aanleg van bouwwerken zijn er verplichtingen om water vast te 
houden.  Het Waterschap Limburg heeft wel in 2022 gestimuleerd om water vast te houden op 
landbouw percelen. 
Vraag 10: Wordt er al gewerkt met drempels tussen de aardappelruggen? 
Antwoord vraag 10: Deze maatregel wordt wel gestimuleerd door het Waterschap of deze ook 
toegepast worden in onze gemeente is niet bekend. 
Vraag 11: Worden aardappelruggen verruigd? 
Antwoord vraag 11: Deze maatregel wordt wel gestimuleerd door het Waterschap of deze ook 
toegepast worden in onze gemeente is niet bekend. 
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Vraag 12: Wordt grasbaanbeheer en boomspiegelverruiging toegepast in boomgaarden? 
Antwoord vraag 12: Deze maatregelen worden wel gestimuleerd door het Waterschap, grasbanen 
worden toegepast onder meer toegepast in Wahlwiller en Mechelen. 
Vraag 13: Wordt organisch materiaal opgebracht in de toplaag en bodemruwheid toegepast om slemp 
te voorkomen? Wordt slemp opgeheven? Eenmaal verslempte grond kan weinig water opnemen. 
Antwoord vraag 13: Deze maatregel wordt wel gestimuleerd door het Waterschap of deze ook 
toegepast worden in onze gemeente is niet bekend. 
Vraag 14:  Blijven groenbemesters staan en worden vanggewassen ingezet? 
Antwoord vraag 14: Deze maatregel wordt wel gestimuleerd door het Waterschap of deze ook 
toegepast worden in onze gemeente is niet bekend. 
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